
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 25 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  Avviso pubblico per la nomina di un componente del nuovo Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio Intercomunale per la gestione dei 
Servizi Socioassistenziali dell’Ovest Ticino. 

 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore 11.00 

convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente Assente 

 

Savoini Alessandro    Sindaco 

 

si 

 

 

Zanotti Fragonara Carlo     Assessore si  

Poppi Erminia    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dr.ssa. Giuliana 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 

OGGETTO: Avviso pubblico per la nomina di un componente del nuovo Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi 

Socioassistenziali dell’Ovest Ticino. 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
 

Vista la richiesta pervenuta in data 14.06.2024, con la quale il CISA OVEST TICINO trasmette la 

modulistica per l’approvazione dell’avviso pubblico per la nomina di un componente del nuovo 

consiglio di amministrazione del Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio-

assistenziali dell’Ovest Ticino;  

  

Ritenuto di aderire a tale richiesta, approvando l’avviso pubblico per la nomina di un componente 

del nuovo consiglio di amministrazione del Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi 

socio-assistenziali dell’Ovest Ticino;   

  

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

  

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano;  

  

  

DELIBERA 

  

  

Di approvare l’avviso pubblico per la nomina di un componente del nuovo consiglio di 

amministrazione del Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio-assistenziali 

dell’Ovest Ticino, che si allega al presente atto sotto il punto A) per farne parte integrante e 

sostanziale;  

  

Di approvare, altresì, il modello di domanda per la nomina di un componente del nuovo consiglio di 

amministrazione del Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socioassistenziali 

dell’Ovest Ticino, che si allega al presente atto sotto il punto B) per farne parte integrante e 

sostanziale;  

  

Di demandare al responsabile interessato lo svolgimento della procedura;  

  

Di dichiarare il presente atto, con successiva ed autonoma votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile art 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 

 

         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale 
09.07.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 09.07.2024 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 27.06.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 09.07.2024 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
  
 
 
 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Avviso pubblico per la nomina di un componente del 

nuovo Consiglio di Amministrazione del Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi 

Socioassistenziali dell’Ovest Ticino”. 

  

Visto il decreto di nomina n. 4/2001 del 01/10/2021. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 26.06.2024  Il Responsabile del Servizio Segreteria 

         F.to Pampuri Paolo 



ALLEGATO “A” DELIBERA  

G.C. N. 25 DEL 27.06.2024 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

                        Provincia di Novara 
 

                      Tel. 0321 / 84710   -   Fax 0321 / 84715 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA 

DI UN COMPONENTE DEL NUOVO CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO INTERCOMUNALE 
PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 

 
INVITO ALLA PRESENTAZIONE DEI CURRICULA  

Il Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio-assistenziali dell’Ovest Ticino, 

con sede legale a Romentino (NO) - via B. Gambaro 47, è un Consorzio socio assistenziale 

ai   sensi dell’art. 30 del TUELL (D.Lgs. 267/2000) costituito da 24 comuni, con un bacino di 

utenza di circa 83.000 abitanti. Il Consorzio ed è ente strumentale ai comuni per la gestione 

in forma associata di servizi sociali e altre attività fondamentali di competenza degli Enti 

Locali (titolari della funzione amministrativa sociale) con le seguenti finalità: 

Art. 6 dello Statuto: 

1. Il Consorzio finalizza, ai sensi di legge, l’esercizio delle proprie attività ed interventi 

al raggiungimento del benessere psico-fisico, alla crescita sociale e relazionale del singolo 

e della comunità. 

In particolare, svolge: 

− Interventi di segretariato sociale, aventi finalità di informazione e orientamento ai 

cittadini sui servizi socio-assistenziali, nonché sulle possibilità e modalità di utilizzo dei 

medesimi; 

− Interventi connessi al sostegno relazionale e di aiuto, nell’ambito dei quali vanno 

ricomprese prestazioni specifiche di servizio sociale: 

− Interventi di servizio sociale professionale nei Comuni consortili. I Comuni 

mantengono la competenza economica nella gestione dei contributi alla persona per il 

supporto ai cittadini indigenti o in condizione di bisogno o con difficoltà nella fruizione di 

servizi. 

2. Sono di competenza esclusiva dei Comuni le emergenze abitative, le integrazioni 

sociali di utenti disabili e anziani indigenti, inseriti in presidi socio sanitari diurni o 

residenziali, prive di quota sanitaria individuale relative ai residenti del Comune stesso. 

3. Il Consorzio è inoltre competente in materia di: 

• Assistenza domiciliare; 

 



• Mensa a domicilio e servizio di lavanderia; 

• Affidamenti presso famiglie, persone singole, comunità di tipo familiare o istituti; 

• Adozioni nazionali ed internazionali; 

• Tutela materno-infantile, specie nei casi di assistenza socio-educativa territoriale ai 

minori, da realizzare d’intesa con i Comuni consorziati e nelle modalità stabilite 

dall’Assemblea, mediante progetti finanziati dalla Regione o altro ente pubblico. Rimane 

salva la facoltà dei Comuni aderenti di promuovere autonomamente iniziative progettuali 

nell’ambito dell’assistenza ai minori in armonia; 

• Protezione e tutela del minore, attuazione di interventi tecnico professionali a 

favore di minori in condizione di vulnerabilità e/o pregiudizio, servizi socio-educativi 

territoriali, da realizzare in intesa con in comuni consorziati e secondo le modalità 

indicate dall’Assemblea, con finanziamenti propri o tramite l’accesso a bandi e progetti 

regionali, di soggetti privati o di altri enti pubblici. Rimane salva la facoltà dei Comuni 

aderenti di promuovere autonomamente iniziative progettuali nell’ambito dell’assistenza 

ai minori in armonia con le linee programmatiche del Consorzio; 

• Interventi per minori nell’ambito dei rapporti con l’autorità giudiziaria; 

• Ricorsi al Giudice tutelare per situazioni di protezione di anziani e disabili soli e 

indigenti; 

• Gestione tutele, minori e adulti incapaci su provvedimento dell’Autorità giudiziaria; 

• Attività integrative di base, nella fattispecie: 

− Strutture residenziali e semi residenziali per anziani non autosufficienti e 

autosufficienti; 

− Presidi residenziali, semi residenziali e iniziative di sostegno per portatori di 

handicap. 

− Ogni altro servizio o adempimento connesso o conseguente o comunque riferibile 

alle finalità del Consorzio; 

− Attività di ricerca bandi e finanziamenti; 

− Attuazione misure nazionali (es. Assegno Di Inclusione – A.D.I.). 

 

L'Assemblea Consortile, deve procedere in ottemperanza a quanto disposto all’art. 17 dello 

Statuto alla sostituzione dei componenti del Consiglio di Amministrazione, composto da 9 

membri compreso il Presidente ed il Vice Presidente. 

Per le indennità del Presidente e degli agli altri membri del Consiglio di Amministrazione si 

rimanda alla normativa vigente che non prevede alcuna indennità. 
 

Possono essere nominati componenti il Consiglio di Amministrazione i soggetti che abbiano 

i requisiti previsti dalla legge e che non abbiano cause di incompatibilità o di inconferibilità 

secondo quanto stabilito dalla normativa vigente e richiamata in nota e dallo Statuto 

Consortile. 



 

Oltre ad essere in possesso dei requisiti di legge, i candidati devono altresì dimostrare di 
trovarsi nelle seguenti condizioni: 
 

• assenza di rapporti con Consorzio 
Intercomunale per la gestione dei servizi Socio assistenziali dell’Ovest Ticino che 
possano configurare conflitto di interessi; 

• assenza di condanne penali, carichi pendenti o procedimenti penali in corso. 
 

In considerazione della dimensione dell’ente e dell’importanza del ruolo da ricoprire, si 

ritiene opportuno prevedere che l'individuazione dei candidati idonei a ricoprire l'incarico 

sia effettuata previa pubblicazione di un avviso pubblico contenente l'invito a presentare 

la candidatura da parte di tutti gli interessati. 

 L'art. 5, co. 7, d.l. n. 78/2010, convertito, con modificazioni, nella legge 30 luglio 2010, n. 

122, prevede il divieto assoluto di erogare retribuzioni, gettoni e indennità o emolumenti 

agli amministratori di forme associative di enti locali aventi ad oggetto la gestione di 

servizi e funzioni pubbliche, pertanto, ai componenti del consiglio di amministrazione non 

è corrisposto alcun compenso. 

L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE INVITA 

tutti gli interessati alla carica di componente del consiglio di amministrazione del Consorzio a 

presentare la propria candidatura. 

Nella proposta di candidatura, da redigersi in carta semplice, il candidato dovrà dichiarare, 

sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà: 

• i propri dati anagrafici ed il codice fiscale; 

• il godimento dei diritti politici ed il comune di iscrizione nelle liste elettorali 

• la professione attualmente svolta: 

• il possesso dei requisiti per la nomina a consigliere comunale (artt. 55 e seguenti 

decreto legislativo 267/2000) 

• l'assenza di situazioni di incompatibilità e ineleggibilità alla carica di consigliere 

comunale (art. 60, 61 e 63 del decreto legislativo 267/2000); decreto legislativo 

235/2012); 

• assenza di situazioni di inconferibilità o incompatibilità ai sensi del decreto legislativo 

39/2013; 

• i titoli di studio posseduti; 

• le funzioni disimpegnate presso aziende pubbliche o private, ovvero gli uffici pubblici 

ricoperti e le esperienze compiute che possono comprovare una speciale 

competenza e qualificazione professionale, tecnica e/o amministrativa in relazione 

all'attività del Consorzio; tali funzioni devono essere descritte con precisione (tempi, 

modi, luoghi, attività...).. 

 

Ogni candidato dovrà rendere le suddette dichiarazioni sotto la propria personale 



responsabilità tenendo presenti le conseguenze derivanti da dichiarazioni non rispondenti a 

verità,  ai sensi dell'art. 76 del d.p.r. 445/2000, ed allegare alla domanda medesima fotocopia 

di un documento d'identità in corso di validità. 

Gli interessati potranno presentare la propria candidatura al protocollo del Consorzio 

Intercomunale per la gestione dei servizi socio assistenziali dell’ovest Ticino - Via B: 

Gambaro, 47- 28068 – Romentino (NO) – 0321 869921 - ufficio segreteria/protocollo, lo 

statuto e la convenzione dell'Ente nei seguenti orari: dal lunedì al venerdì dalle 9,00 alle 

12,30 e dalle 13.30 alle 17.00, o inoltrare la domanda via mail: protocollo@cisaovesticino.it, 

pec: protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

 entro le ore 12.00 del 5 luglio 2024 

 

Il presente avviso verrà pubblicato all' Albo Pretorio del comune di Terdobbiate e sul sito 

istituzionale del Comune di Terdobbiate – www.comune.terdobbiate.no.it  

 

Terdobbiate, 28.06.2024  

 

 



ALLEGATO “B” DELIBERA  

G.C. N. 25 DEL 27.06.2024 

 

 

 



 


